PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO PAULO
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES
GABINETE DO SECRETARIO

TERMO DE ADITAMENTO N, ° 02 AO CONTRATO N. © 697/03 - SMT.GAB.

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO" PAULO,
representada pela . Secretaria Municipal de
Transportes — SMT.

CONTRATADA: CONSORCIO AUTHO PAM

VIGENCIA: a partir de 01 de agosto de 2004,

PROCESSO: 2001 - 0.242.537-6

Ao primeiro dia do més de agosto do ano de dois mil € quatro, na sede da
Secretaria Municipal de Transportes, sita na Rua Barao de ltapetininga n® 18,
Centro, Sdo Paulo, SP, de um lado a PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO
PAULO, por meio da Secretaria Municipal de Transportes — SMT, inscrita no
CNPJ/MF n. © 46.392.155/0001-11, neste ato representadas pelo Secretario
Municipal de Transportes, Gerson Luis Bittencourt, doravante denominada
PODER PERMITENTE e, de outro lado CONSORCIO AUTHO PAM, pessoa
juridica constituida sob a forma de Consorcio, com sede nesta Capital, na Rua
Pindauva, n° 157 - Jardim Aeroporto -Sao Paulo - SP, com CNPJ n. ©
05.767.880/0001-40, neste ato pelos seus representantes legais, no final
qualificados, doravante designada como PERMISSIONARIA, nos termos da Lei
Municipal n° 13.241, de 12 de dezembro de 2001, do Decreto Municipal n°
42.736, de 19 de dezembro de 2002 e demais hormas aplicaveis, notadamente
a Lei Federal 8.987, de 13 de fevereiro de 1995 e alteractes, e a Lei Federal
8.666, de 21 de junho de 1993 e alteragdes, tém entre si justo e firmado o
presente aditamento, nos termos das clausulas e condigdes infra dispostas:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO 1)

H

1.1. Constitui objeto destefermo de aditamento 3 definicdo de valores de
remuneracgéo transitorios.

; \ R R
’ f5hpt SpLELE




PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO PAULO
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES
GABINETE DO SECRETARIO

CLAUSULA SEGUNDA — DA REMUNERACAO

2.1.

2.2.

2.3.

Serdo acrescidos a remuneracdo das permissionarias os seguintes
valores referentes as compensacées tarifarias, de acordo com a dotagao
n°20.10.26.453.0187.4.657, distribuidos da seguinte forma:

2.1.1. R$ 5.075.965,44 para o més de agosto de 2004, para ser rateado
entre todos os veiculos das permissionarias, proporcionalmente a
frota constante da OSOP — Ordem de Servigo Preliminar vigente.

2.1.2. R$ 6.091.158,563 para os meses de setembro e outubro de 2004,
para serem rateados entre todos os veiculos das permissionarias,
proporcionalmente a frota constante da OSOP — Ordem de
Servigo Preliminar vigente.

As remunera¢Bes previstas nos itens 2.1.1. e 2.1.2. terdo seus
pagamentos efetuados nos meses subseqiientes aos da operagéo,
conforme execugéo financeira do orgamento pela Secretaria Municipal
de Finangas.

Apés o prazo mencionado em 2.2. sera reavaliada a remunera¢éo dos
permissionarios, sendo os valores referidos em 2.1. considerados para
equilibrio econémico-financeiro do termo de permissao.

CLAUSULA TERCEIRA — DO ENCONTRO DE CONTAS

3.

Sera efetuado um encontro de contas entre os valores remunerados
estimativamente para os créditos eletrénicos, no periodo de fevereiro a
julho de 2004 e os valores efetivamente registrados, sendo o saldo,
negativo ou positivo, langado na remicdo da PERMISSIONARIA.,

3.1.  Oresultado do encontro de contas encontra-se no Anexo A.

3.2. Para os valores negativos sera descontado, diariamente, a partir
da operagéo 06 de setembro de 2004 até 31 de outubro de 2004,
2% (dois por cento) do valor da remicéo liquida dos créditos
eletrénicos e de passes de papel.

3.3. Os valores constantes do Anexo A deverdo ser revistos em
fungéo de reprocessamentos, sendo assim ajustados os valores
do referido anexo.

CLAUSULA QUARTA - DAS DISPOSICOES FINAIS

3.1.

Permanecem mantidas, inalteradas e ratificadas todas as demais

clausulas, itens e subitens do contrato n® 697/03-SMT.GAB e de seu aditivo n°
01, que nao foram objeto de alteragéo pelo presente termo de aditamento,
desde que ndo conflitem com as regras prevista periodo de transicio e
somente na vigéncia deste.



PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO PAULO
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES
GABINETE DO SECRETARIO

Para o que, em obediéncia & forma prevista em lei, foi lavrado o presente
termo de ajuste que, depois de lido, foi achado conforme pelas partes e por
elas assinado; em 3 (trés) vias de igual teor e forma para um soé efeito. na
presenga das testemunhas, que também o assinam.

Sao Paulo, co2 AL ctfrEfe A0 wapd
Pelo Poder Permitente:

PREFEITURA DO MUNIZIPIO DE SAO PAULO
SECRETARg?JNmP L. DE TRANSPORTES

“ A

GERSON LUfS-BITTENCOURT
Secretario Municipal de Transportes

Pelo Permissionario:

CONSORCIO AUTHO PAM

- =
z C%Io%iéa%

7 RG.N°19.744.
CPF/MF n° 104 .608-14
Representante Ledal do/Consorcio

José Gera o‘g gira’Fernandes

57.658-62

TESTEMUNHAS: p
1) ahg@atoiﬂw 2) /8/LU7’77’)6L Vocheo

/26 4 290 ctE (6. 30 63 093 -4 |
Qrrofy.o Uf vee-C) oPL. 337 607 30T~ 39




PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO PAULO
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES

X GABINETE DO SECRETARIO
Anaxo A
Consérelo Auhto Pam Cooper Pam ~ Cooperativa dos
Trabathadores Auténomos de Transporta de

Area: 6 ] Séo Paulo.
Discriminagéo; Valores em R$
1. Salde Devedor Remigdo (Passe de Papel)
2, Gratuldade (2.1. + 2.2} 443.802,11
2,1 - Revisdo Junho/03 a Margo/04 (1) 186.077,11
2.2 - Gratuldade de margo/04 257.725,00
3. Crédito Eletrdnico (3.1. - 3.2.) - (1.814.072,40)
3.1 - Uttllizagdo Efetiva 4.907.223,40
3.2 - Pagamentos por estimativa (3.2.1 + 3.2.2) _ 6.721.295,80

3.2.1 - 02/06/04 e 14/07/04 - _ 2.060.810,40

3.2.2 - Dldrios 4.660.485,40

4. Reviséo dos descontos - Remigiio 4% para 2% sobre a valorizagdo dos
passes de papel e créditos eletrdnicos (01/04 a 25/07/04) e R$0,02 por 145.045,29
passagelro estimado X processado.

6. Saldo (1 +2 + 3 + 4) (1.226.225,00)

Nota: (1) Valor remanescente ( Total da revis&o menos as multas RESAM descontadas em 07/05/04).




PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO PAULO
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES

GABINETE DO SECRETARIO
Anexo A
Consérelo Auhto Pam Cooperauhton Zona Sul - Coopaerativa dos
Condutores Auténomos de Onlbus Urbanos

Area: 6 de Sdo Paulo
Discriminagso: Valores em R$
1. Saldo Devedor Remigdo (Passe de Papel)
2. Gratuldade (2.1, + 2.2.) 316.975,55
2,1 - Revis&io Junhof03 a Margo/04 (1) 307,29
2.2 - Gratuidade de margo/04 316.668,26
3. Credito Eletrénico (3.1. - 3.2.) (1.410,966,00)
3.1 - Uttilizagso Efetiva 2.123.971,50
3.2 - Pagamentos por estimativa (3.2.1 + 3.2.2) 3.534.937,60

3.2.1 - 02/06/04 e 14/07/04 844.723,20

3.2.2 - Dlaros 2.690.214,30

4. Reviséio dos descontos - Remigdo 4% para 2% sobre a valorizagdo dos
" passes de papel 8 ¢réditos eletrfnicos (01/04 a 25/07/04) e R$0,02 por 175.867,33
passagelro estimado X processado,

5.Saldo(1+2+3+4) (918.123,12)

Nota: (1} Valor remanescents { Total da revisfo menos as mulls s RESAM descontadas em 07/05/04),




